
Nº 120, quinta-feira, 24 de junho de 2004 312 ISSN 1677-7050

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID153610-0> PORTARIA Nº 92, DE 23 DE JUNHO DE 2004

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

Dispensar ASTON MEDEIROS DOS SANTOS, da função
de substituto eventual do Coordenador da 4ª Unidade de Infra-Es-
trutura Terrestre - UNIT/DNIT/PE, código DAS 101.3, do Depar-
tamento Nacional de Infra-Estrutura - DNIT.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID153762-0> PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e manifestação do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 12ª Sessão Ex-
traordinária, realizada em 22 de junho de 2004 (Processo nº
1.00.001.000013/2004-55), resolve:

Nº 351 - Promover, por antigüidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador
Regional da República ANTÔNIO CARLOS FONSECA DA SILVA,
em vaga decorrente da aposentadoria do Dr. Paulo Evaldo Costa,
ocorrida em 4.6.2004, conforme Portaria nº 298, de 21 de maio de
2004, publicada no D.O.U. em 26 subseqüente, Seção 2, página 31.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 068/2004-PRE/BA-GAB, oriundo da Procu-
radoria Regional Eleitoral do Estado da Bahia, resolve:

Nº 356 - 1. Dispensar, a pedido, o Procurador da República CLÁU-
DIO ALBERTO GUSMÃO CUNHA da designação para oficiar, em
auxílio ao Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado da Bahia, objeto da Portaria PGR nº 148 de 30 de
março de 2004, publicada no D.O.U. Seção 2, pág. 29, de 08 de abril
do corrente.

2. Designar o Procurador da República DANILO PINHEIRO
DIAS para, sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, e
sem prejuízo de suas atribuições, atuar como Procurador Eleitoral
Auxiliar perante o referido Tribunal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 037/2004-
GRPE, de 16 do corrente, oriundo da Procuradoria Regional Eleitoral
no Estado do Pará, e por necessidade de serviço, resolve:

Nº 357 - Designar os Procuradores da República DANIELA PE-
REIRA BATISTA e UBIRATAN CAZETTA, para exercerem, res-
pectivamente, os encargos de Procurador Regional Eleitoral e Pro-
curador Regional Eleitoral Substituto junto ao Tribunal Regional Elei-
toral no Estado do Pará, no período de 04 a 31 de julho vindouro,
tendo em vista as férias regulares do titular e do substituo eventual.

<!ID153763-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 49, inciso XII,
alínea a, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
resolve

Nº 358 - Art. 1º. Remover, a pedido, sem ônus adicional para o
Ministério Público Federal, os Procuradores Regionais da República
abaixo relacionados, inscritos no concurso de remoção objeto dos
Editais n.º 4 e 5, publicados no Diário Oficial da União-Eletrônico,
Seção 2, de 26 de maio de 2004 e 8 de junho de 2004, respec-
tivamente:

M AT. MEMBRO ORIGEM DESTINO

494 SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI PRR-3ª REGIÃO-SP PRR-4ª REGIÃO-RS

490 PAULO FERNANDO CORREA PRR-3ª REGIÃO-SP PRR-2ª REGIÃO-RJ

561 MARCUS DA PENHA SOUZA LIMA PRR-4ª REGIÃO-RS PRR-1ª REGIÃO-DF

549 ANTONIO EDILIO MAGALHAES TEIXEIRA PRR-4ª REGIÃO-RS PRR-5ª REGIÃO-PE

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID153766-0> PORTARIA Nº 532, DE 23 DE JUNHO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria/PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
Acórdão/TCU nº 1.250/2004 - 2ª Câmara, publicado no Diário Oficial
da União de 27 de maio de 2004, resolve:

Tornar insubsistente a Apostila/SG de 5 de janeiro de 1995,
publicada no Boletim de Serviço/MPF nº 1, da 1ª quinzena de janeiro
de 1995, que concedeu alteração da aposentadoria ao servidor CÍ-
CERO SOARES SALES, matrícula nº 2097-4, pela qual foi incluída
no fundamento legal da aposentadoria a vantagem de que dispunha o
artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, sendo mantida a
vantagem concedida na inicial.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SANTA CATARINA

<!ID153765-0> PORTARIA Nº 82, DE 16 DE JUNHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 458, de 02 de julho de
1998, resolve:

Designar o Doutor JOÃO MARQUES BRANDÃO NÉTO,
Procurador da República, com exercício na Procuradoria da Repú-
blica no município de Blumenau, para oficiar no Processo
2004.72.05.001621-0 (Processo PGR nº 1.00.000.003550/2004-67),
dando prosseguimento à Ação Penal, de acordo com a manifestação
da Egrégia 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MATO GROSSO DO SUL

<!ID153761-0> PORTARIA Nº 71, DE 17 DE JUNHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO. SR. PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, através da Portaria nº 137,
de 11.03.2003, considerando o resultado de deliberação entre os pro-
curadores lotados em Mato Grosso do Sul e tendo em vista a ne-
cessidade de serviço, em razão de ainda não ter sido instalada a
Procuradoria da República no Município de Ponta Porã, já instalada a
Vara Federal, resolve:

Designar os Procuradores da República Lotados na Procu-
radoria da República no Município de Dourados para oficiarem como
representantes do Ministério Público Federal junto à 1ª Vara Federal
da 5ª Subseção Judiciária no Município de Ponta Porã, neste Estado,
sem prejuízo de suas regulares atribuições.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

PORTARIA Nº 72, DE 23 DE JUNHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO. SR. PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, através da Portaria nº 137,
de 11.03.2003, considerando o resultado de deliberação entre os pro-
curadores lotados em Mato Grosso do Sul e tendo em vista a ne-
cessidade de serviço, em razão de ainda não ter sido instalada a
Procuradoria da República no Município de Ponta Porã, já instalada a
Vara Federal, resolve:

Designar os Procuradores da República lotados na Procu-
radoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul DANILCE
VANESSA ARTE ORTIZ CAMY, EMERSON KALIF SIQUEIRA,
JERUSA BURMANN VIECILI e SÍLVIO PEREIRA AMORIM para
oficiarem como representantes do Ministério Público Federal junto à
1ª Vara Federal da 5ª Subseção Judiciária, no Município de Ponta
Porã, neste Estado, até a fase de oferecimento de denúncia ou ar-
quivamento, nos inquéritos já relatados e com vista do Ministério
Público Federal em 27/5/2004, que forem redistribuídos da Subseção
Judiciária de Dourados para a de Ponta Porã, sem prejuízo de suas
regulares atribuições.

Determinar à Coordenadoria Jurídica que providencie a dis-
tribuição eqüitativa dos inquéritos, com base na listagem extraída do
Sistema de Controle Processual - SCP.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID153764-0> PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições legais e de acordo com a competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 103, de 12 de março de 2004, pu-

blicada no DOU de 13 de abril de 2004, e Portaria PGR nº 480, de 12
de julho de 2002, publicada no DOU de 15 de julho de 2002, con-
siderando a necessidade de serviço, resolve:

Nº 125 - Designar o Procurador da República RODOLFO MARTINS
KRIEGER, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 05 a 16 de julho de 2004, junto à Procuradoria da República no
Município de Bento Gonçalves, no mesmo Estado, tendo em vista as
férias do Procurador da República Alexandre Schneider.

Nº 126 - Designar o Procurador da República ENRICO RODRIGUES
DE FREITAS, lotado na Procuradoria da República no Município de
Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 19 a 30 de julho de 2004, junto à
Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
mesmo Estado, tendo em vista as férias do Procurador da República
Alexandre Schneider.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID154123-0>PORTARIA Nº 202, DE 23 DE JUNHO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho no mês de agosto de 2004.

No período de 01 a 15 de agosto de 2004
Nas Turmas
1ª Turma - Dra. LUCINEA ALVES OCAMPOS
2ª Turma - Dra. GUIOMAR RECHIA GOMES
3ª Turma - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
4ª Turma - Dra. ADRIANE REIS DE ARAUJO
5ª Turma - Dr. LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Dra. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA
SEDI-II - Dr. ANTÔNIO CARLOS ROBOREDO
SEDC - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
No período de 16 a 31 de agosto de 2004
Nas Turmas
1ª Turma - Dra. MÁRCIA RAPHANELLI DE BRITO
2ª Turma - Dra. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
3ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
4ª Turma - Dra. MARIA DE FÁTIMA ROSA LOURENÇO
5ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DANTAS
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Dra. TEREZINHA MATILDE LICKS
SEDI-II - Dra. HELOÍSA MARIA MORAES REGO PIRES
SEDC - Dra. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

OTAVIO BRITO LOPES

DIVISÃO DE PESSOAL

<!ID154016-0>PORTARIA Nº 16, DE 21 DE JUNHO DE 2004

A DIRETORA DA DIVISÃO DO PESSOAL DA PRO-
CURADORIA GERAL DO TRABALHO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria DG/MPT nº 193, de 23 de
novembro de 2000, e tendo em vista o que consta no Processo MPT
nº 08130.002081/2004, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Sra. HELGA DE NORONHA,
esposa, do ex-servidor ROLANDO NORONHA, falecido em
01.06.2004, com fundamento no artigo 215, combinado com o artigo
217, inciso I alínea “a” , da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990,
do valor da remuneração do cargo de Técnico Administrativo, da
carreira de Técnico do MPU, do Quadro do Ministério Público do
Tr a b a l h o .

MÔNICA MARIA MONTENEGRO GOMES

PROCURADORIAS REGIONAIS DO TRABALHO DA
3ª REGIÃO

<!ID153236-0> PORTARIA Nº33, DE 21 DE JUNHO DE 2004

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve

estabelecer a seguinte escala para comparecimento às sessões
das Turmas do Eg. TRT-3ª Região, relativamente aos meses de agosto
a dezembro de 2004.
Segundas-Feiras:
1ª Turma - Dia 30/08/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
1ª Turma - Dia 06/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
1ª Turma - Dia 13/09/04-Dr. Antônio Augusto Rocha
1ª Turma _ Dia 20/09/04-Dr. Genderson Silveira Lisboa
1ª Turma _ Dia 27/09/04-Dr. José Diamir da Costa
1ª Turma _ Dia 04/10/04-Dra. Luciana Marques Coutinho
1ª Turma _ Dia 11/10/04 -Dra. Andréa Ferreira Bastos
1ª Turma _ Dia 18/10/04-Dra. Márcia Campos Duarte



Nº 120, quinta-feira, 24 de junho de 200432 2ISSN 1677-7050

1ª Turma _Dia 25/10/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
1ª Turma _ Dia 08/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
1ª Turma _ Dia 22/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
1ª Turma - Dia 29/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
1ª Turma _ Dia 06/12/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
1ª Turma_ Dia 13/12/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
6ª Turma - Dia 30/08/04-Dra. Adriana Augusta de Moura Souza
6ª Turma _ Dia 06/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
6ª Turma _ Dia 13/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
6ª Turma _ Dia 20/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
6ª Turma _ Dia 27/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
6ª Turma _ Dia 04/10/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
6ª Turma _ Dia 11/10/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
6ª Turma _ Dia 18/10/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
6ª Turma _ Dia 25/10/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
6ª Turma _ Dia 08/11/04-Dra. Maria Beatriz Chaves Xavier
6ª Turma _ Dia 22/11/04-Dra. Sônia Toledo Gonçalves
6ª Turma _ Dia 29/11/04-Dra. Silvana Ranieri de A. Queiroz
6ª Turma _ Dia 06/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
6ª Turma _ Dia 13/12/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
Terças-Feiras :
2ª Turma - Dia 31/08/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
2ª Turma _ Dia 14/09/04-Dr. Antônio Augusto Rocha
2ª Turma _ Dia 21/09/04-Dr. Genderson Silveira Lisboa
2ª Turma _ Dia 28/09/04-Dr. José Diamir da Costa
2ª Turma _ Dia 05/10/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
2ª Turma _ Dia 19/10/40-Dr. Eduardo Maia Botelho
2ª Turma _ Dia 26/10/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
2ª Turma _ Dia 09/11/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
2ª Turma _ Dia 16/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
2ª Turma _ Dia 23/11/04-Dra. Elaine Noronha Nassif
2ª Turma _ Dia 30/11/04-Dra. Silvana Ranieri de A. Queiroz
2ª Turma _ Dia 07/12/04-Dr. Elson Vilela Nogueira
2ª Turma _ Dia 14/12/04-Dra. Júnia Castelar Savaget
5ª Turma - Dia 31/08/04-Dra. Advane de Souza Moreira
5ª Turma _ Dia 14/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
5ª Turma _ Dia 21/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
5ª Turma _Dia 28/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
5ª Turma _ Dia 05/10/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
5ª Turma _ Dia 19/10/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
5ª Turma _ Dia 26/10/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
5ª Turma _ Dia 09/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
5ª Turma _ Dia 16/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
5ª Turma _ Dia 23/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
5ª Turma _ Dia 30/11/04-Dr.Eduardo Maia Botelho
5ª Turma _ Dia 07/12/04-Dr.Eduardo Maia Botelho
5ª Turma _ Dia 14/12/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
Quartas-Feiras :
3ª Turma _ Dia-01/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
3ª Turma _ Dia-08/09/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
3ª Turma _ Dia-15/09/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
3ª Turma _ Dia-22/09/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
3ª Turma _ Dia-29/09/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
3ª Turma _ Dia -06/10/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
3ª Turma _ Dia-13/10/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
3ª Turma _ Dia -20/10/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
3ª Turma _ Dia-27/10/04-Dra.Maria Christina Dutra Fernandez
3ª Turma _ Dia -03/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
3ª Turma _ Dia -10/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
3ª Turma _ Dia -17/11/04-Dra. Maria do Carmo de Araújo
3ª Turma _ Dia -24/11/04-Dra. Sônia Toledo Gonçalves
3ª Turma _ Dia -01/12/04-Dra. Maria Amélia Bracks Duarte
3ª Turma _ Dia -15/12/04-Dra. Júnia Soares Nader
4ª Turma _ Dia-01/09/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
4ª Turma _ Dia -08/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
4ª Turma _ Dia -15/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
4ª Turma _ Dia -22/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
4ª Turma _ Dia -29/09/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
4ª Turma _ Dia-06/10/04-Dra. Lutiana Nacur Lorentz
4ª Turma _ Dia -13/10/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
4ª Turma _ Dia -20/10/04-Dra. Márcia Campos Duarte
4ª Turma _ Dia -27/10/04-Dr. Antônio Carlos Oliveira Pereira
4ª Turma _ Dia -03/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
4ª Turma _ Dia -10/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
4ª Turma _ Dia -17/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
4ª Turma _ Dia -24/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
4ª Turma _ Dia-01/12/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
4ª Turma_ Dia- 15/12/04-Dra. Andréa Nice da Silveira
Quartas-Feiras:
8ª Turma _ Dia-01/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
8ª Turma _ Dia -08/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
8ª Turma _ Dia -15/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
8ª Turma _ Dia - 22/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
8ª Turma _ Dia - 29/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
8ª Turma _ Dia - 06/10/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
8ª Turma _ Dia -13/10/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
8ª Turma _ Dia -20/10/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
8ª Turma _ Dia -27/10/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
8ª Turma _ Dia -03/11/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
8ª Turma _ Dia -10/11/04-Dra.Maria Magdá Maurício Santos
8ª Turma _ Dia -17/11/04-Dra.Yamara Viana de Figueiredo Azze
8ª Turma _ Dia -24/11/04-Dr. Geraldo Emediato de Souza
8ª Turma _ Dia -01/12/04-Dra. Maria Helena da Silva Guthier
8ª Turma _ Dia-15/12/04-Dra. Júnia Castelar Savaget
Quintas-Feiras:
7ª Turma _ Dia-02/09/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
7ª Turma _ Dia-09/09/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
7ª Turma _ Dia-16/09/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
7ª Turma _ Dia-23/09/04-Dr. Eduardo Maia Botelho

7ª Turma _ Dia-30/09/04-Dr.Eduardo Maia Botelho
7ª Turma _ Dia-07/10/04-Dra.Maria Magdá Maurício Santos
7ª Turma _ Dia-14/10/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
7ª Turma _ Dia-21/10/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
7ª Turma _ Dia-04/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
7ª Turma _ Dia-11/11/04-Dr. Dennis Borges Santana
7ª Turma _ Dia-18/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
7ª Turma _ Dia-25/11/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
7ª Turma _ Dia-02/12/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
7ª Turma _ Dia-09/12/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
7ª Turma _Dia-16/12/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
Quintas-Feiras:
1ª SDI _
Dia : 02/09/04-Dra.Adriana Augusta de Moura Souza
Dia : 07/10/04-Dra. Luciana Marques Coutinho
Dia : 04/11/04-Dra. Maria Magdá Maurício Santos
Dia : 02/12/04-Dra Maria Amélia Bracks Duarte
SDC
Dia : 02/09/04-Dr. Anemar Pereira Amaral
Dia : 07/10/04-Dra. Lutiana Nacur Lorentz
Dia : 04/11/04-Dr. Eduardo Maia Botelho
Dia : 02/12/04-Dra. Maria Helena da Silva Guthier
2ª SDI
Dia : 09/09/04-Dr. Arlélio de Carvalho Lage
Dia : 14/10/04-Dra. Maria Christina Dutra Fernandez
Dia : 11/11/04-Dra. Maria Beatriz Chaves Xavier
Dia : 09/12/04-Dra. Juliana Vignoli Cordeiro

MARILZA GERALDA DO NASCIMENTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID153945-0>PORTARIA Nº 289, DE 22 DE JUNHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004 e tendo em vista o que consta do
Processo n.º 08190.044265/03-94, resolve:

Designar o servidor JADER DE OLIVEIRA JUNIOR, ma-
trícula nº 2028-1, para substituir nos impedimentos legais, tempo-
rários e eventuais, a Função Comissionada de Chefe da Divisão de
Registro Controle Processual dos Feitos de Defesa da Infância e da
Juventude, código FC-05, da Promotoria de Justiça de Defesa dos
Direitos Individuais e Sociais, dispensando, em conseqüência, do
referido encargo, o servidor Henrique Neves Rocha Alves, técnico
Administrativo, matrícula 1831-7.

ANTONIO MARCOS DEZAN

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID153539-0> PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2004

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência que
lhe é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril
de 2004, resolve:

Nº 323 - DESIGNAR MOACYR SILVA LASNEAUX, matrícula
S025806, para substituir, eventualmente, a partir da publicação desta
Portaria, o Coordenador "B", código CJ-2, da Coordenadoria do Ser-
viço Processual, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

<!ID153538-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência que
lhe é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril
de 2004, e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 324 - EXONERAR, a pedido, na data de publicação desta Por-
taria, MARY ELLEN GLEASON GOMIDE MADRUGA, matrícula
S033787, do cargo em comissão de Assessor "A", código CJ-2, que
exerce na Coordenadoria de Compras, Contratos e Materiais.

<!ID153537-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência que
lhe é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria nº 235/DG, de 22 de abril
de 2004, resolve:

Nº 325 - I - EXONERAR, nos termos do art. 35, I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CÉLIO ANTONIO DIAS, matrícula
S032012, do cargo em comissão de Coordenador "B", código CJ-2,
que exerce na Coordenadoria de Compras, Contratos e Materiais;

II - NOMEÁ-LO, nos termos dos arts. 9º, II, e 15 do mesmo
dispositivo, para exercer o cargo em comissão de Assessor "A",
código CJ-2, na mesma Coordenadoria, em vaga decorrente da exo-
neração de Mary Ellen Gleason Gomide Madruga;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID153536-0>

Poder Judiciário
.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência que
lhe é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril
de 2004, e considerando o disposto no art. 15 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 326 - NOMEAR ALESSANDRO GARCIA VIEIRA, matrícula
S031156, para exercer, a partir da publicação desta Portaria, o cargo
comissionado de Coordenador "B", código CJ-2, na Coordenadoria de
Compras, Contratos e Materiais, em vaga decorrente da exoneração
de Célio Antonio Dias.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
1ª REGIÃO

<!ID155003-0>ATO No- 905, DE 23 DE JUNHO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR a servidora SANDRA FUCK DE MAGALHÃES,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 15, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em Co-
missão, Código CJ-3, de Assessor Especial da Presidência, em de-
corrência da exoneração de Alcino Barreto Coelho Júnior.

DES.FEDERAL ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

2ª REGIÃO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID151699-0>PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, considerando o decidido
pelo CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO deste Tribunal, em Sessão
realizada no dia 14.06.2004, nos autos do Processo Administrativonº
2004.02.01.006280-5 (Prot nº 0607/05/2004), resolve :

Nº 435 - AUTORIZAR o afastamento da MM. Juíza Federal Subs-
tituta da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, Drª CRIS-
TIANE CONDE CHMATALIK, no período de 21 a 27 de junho de
2004, a fim de participar do Seminário de Direito Ambiental para
Juízes Brasileiros, a ser realizado em Limoges, na França, nos termos
do artigo 3º, II, da Resolução nº 004/TRF2, de 09/05/1995 e do artigo
73, inciso I, da Lei Complementar nº 35/79 - LOMAN, com ônus
limitado aos vencimentos.

<!ID151700-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, considerando o decidido
pelo CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO deste Tribunal, em Sessão
realizada no dia 14.06.2004, nos autos do Processo Administrativonº
2004.02.01.005947-8 (Prot nº 0586/05/2004), resolve :

Nº 436 - AUTORIZAR o afastamento da MM. Juíza Federal Subs-
tituta da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, Drª ANA
PAULA RODRIGUES MATHIAS, no período de 19 a 27 de junho de
2004, a fim de participar do Seminário de Direito Ambiental para
Juízes Brasileiros, a ser realizado em Limoges, na França, nos termos
do artigo 3º, II, da Resolução nº 004/TRF2, de 09/05/1995 e do artigo
73, inciso I, da Lei Complementar nº 35/79 - LOMAN, com ônus
limitado aos vencimentos.

<!ID151706-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, considerando o decidido
pelo CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO deste Tribunal, em Sessão
realizada no dia 14.06.2004, nos autos do Processo Administrativonº
2004.02.01.005624-6 (Prot. nº 0439/04/2004), R E S O L V E :

Nº 438 - EXCLUIR o servidor DÊNIS MOREIRA TAVEIRA, Ana-
lista Judiciário/Medicina, Área de Apoio Especializado, Classe “A”,
Padrão NS-4, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da lotação da
Divisão de Assistência Médica, Odontológica e Social, a partir de
04/10/2004.

VALMIR PEÇANHA

3ª REGIÃO

<!ID154015-0> ATO Nº 7153, DE 23 DE JUNHO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, resolve

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados,
para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA AD-
MINISTRATIVA, Classe “A”, Padrão 1, conforme Lei nº 10475, de
27 de junho de 2002, cuja área de atividade foi definida pelo Ato nº
8654, de 14 de junho de 2004, desta Presidência, do Quadro Per-
manente de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Estado de São Paulo - 28ª Subseção - Jundiaí.




